

Mpr nr. A115010 - - Dato : 18871123

Forfatter:

Emnegruppe: Lønninger

Tekst: Lønforhøjelse. Forvalteren anmoder direktionen om at anbefale et alderstillæg, og han tilføjer til denne anmodning, at han ved sammentællingsfejl gennem årene har betalt 468 kr 44 øre til anstaltens kasse. Direktionen ser sig ikke i stand til at anbefale andragendet, idet forvalteren allerede sammen med flere andre har fået udbetalt alderstillæg.

Mpr nr. A115011 - - Dato : 18870906

Forfatter:Overlægen Petersen, captain Holm

Emnegruppe: Administration

Tekst: Rundskrivelse fra overlægen. 1) Nykomne patienters papirer 2) et par skrivelser til underskrift. Med hensyn til rykkerbrevet til rykkerbrevet til captain Petersen vil dherr se, at restancerne atter løber stærkt op, så det i henhold til tidligere erfaringer med ham vil være nødvendig at stille ham konens hjemsendelse i udsigt. Holm.

Mpr nr. A115012 - - Dato : 18870822

Forfatter:Ålborgnrøndboringskompani

Emnegruppe: Vandforsyning, inventar og køkken

Tekst: Vandmangel. Skal jeg.. underrette Dem om et arbejde vi har måttet sætte igang for at skaffe vand. Det har hele sommeren været sparsomt med vandforsyningen, dog vi har allerede længe måttet økonomisere med vandforbruget, noget som dog til en vis grad lader sig gøre om sommeren, da badene i stranden for en væsentlig del træder i stedet for bade i huset. Han skriver endvidere at tre gamle brønde måtte tages i brug, men de løb tørre, derfor satte han sig i forbindelse med Ålborg Brøndboringskompani, der i 16 fods dybde fandt et godt vandførende sandlag.

Mpr nr. A115013 - - Dato : 18870820

Forfatter:Holm

Emnegruppe: Administration

Tekst: Rundskrivelse til direktionen. 1) kasseekstrakt for juli måned. 2) nykomne patienters papirer. 3)Licitationskonditioner til de to foreslåede licitationer. Med hensyn til disse mine herrer tillader jeg mig at spørge Dem, om vi skulle give dem, der udgiver tilbud, adgang til at være tilstede, når budene åbnes. Det vil volde en del besvær, og vi undgår vel næppe lignende vrøvl, som vi kunne få fra folk, hvis bud ikke antages, men det kan jo måske tilfredsstille nogle at overvære den akt.

Mpr nr. A115014 - - Dato : 18870728

Forfatter:Holm

Emnegruppe: Budgetter

Tekst: Rundskrivelse til direktionen. Hermed følger budgetforslag for finansåret 188/89 til eftersyn og behagelig underskrift. Holm. P:S. I dette øjeblik får jeg justitsrådets meddelelse om, at han er bortrejst, så jeg sender forslaget til Dem, herr jægermester, det får da gå ud til ministeriet med 2 underskrifter. R.N.

Mpr nr. A115015 - - Dato : 18870622

Forfatter:Nielsen, muremester Barfod

Emnegruppe: Administration

Tekst: Rundskrivelse til direktionen. 1) kasse-extrakt for juni måned. 2) nykomne patienters papirer. 3) Ansøgning om nedsættelse i betaling for en gårdmandsdatter. - Der er bevilget understøttelse fra amtet og nedsættelse fra anstaltens side kan der vel være grund til at indrømme (se hosliggende skrivelse fra amtet). 4) Skrivelse til kontoret om overdragelse af byggearbejdet på mandssiden til muremester Nielsen (til underskrift). 5) Skrivelse til kontoret med meddelelse af ministeriets skrivelse af 9. ds. ang. dyrtidstillæg og ang. de fejl i det nye lønningsreglement, som direktionen havde tilskrevet ministeriet om, som det vil ses indrømmes det, at frk. Barfods pension var bleven glemt.

Mpr nr. A115016 - - Dato : 18870526
Forfatter:Holm Petersen, Marselisborg
Emnegruppe: Administration

Tekst: Rundskrivelse fra direktionen: 1) 2 kasseekstrakter 2) Skrivelse fra Petersen Marselisborg om forhøjelse af prisen på smør. 3) Begæring om nedsat betaling for Peter Hansen af Illerup. Patienten er dranker, som har dårlige udsigter til helbredelse og som, hvis han skulle blive helbredt, efter rimelighed snart ville få tilbagefald. Min mening er, at han ikke bør have nedsættelse.

Mpr nr. A115017 - - Dato : 18870503
Forfatter:Walther, professor Bang, ing muremester, Nielsen Holm Quistgård
Emnegruppe: Bygninger

Tekst: Rundskrivelse til direktionen. Hoslagt sender jeg Dem Nurermester Niensens tilbud på opførelsen af den nye bygning tillige med prof Walthers ledsagende skrivelse. Jeg talte igår med justitsråden derom, så jeg vil bede Dem om, når De har sat Dem ind i sagen, at sende mig den direkte tilbage,-Når prof Walther anbefaler Niensens tilbud, kunne vi vel tage imod det, så vi snart kunne tage fat på byggeriet? - Foruden Niensens bud følger også et bud fra ing. Bang på varmeapparat, det lyder på 5300 kr, foruden at der efter prof Walthers mundtlige udsagn endnu ville gå noget mere til ved opførelsen af forskellige murede kanaler. Der ville derfor, skønt fajanceovnen og jernkakkellovnene på en nær ville bortfalde, bliver en underbalance på mellem 2000 og 3000 kr, som ville gøre indstilling til ministeriet nødvendig. Jeg er bange for - og justitsråden delte min frygt - at der med udarbejdelsen af en detaljeret plan, indsending af denne til ministeriet osv ville hengå så lang tid, at byggearbejdet ville blive forsinket, og justitsråden og jeg blev derfor enige om at henstille til Dem, om De ikke også skulle mene, at det var bedst at blive stående ved den tidligere plan med fajance og jernovne. Gør vi dette, vil vi, når jeg har modtaget Deres svar, straks kunne slutte kontrakt med Nielsen og så tage fat på arbejdet. Holm -Jeg deler ganske overlægens og justitsrådets mening... Quistgård.

Mpr nr. A115018 - - Dato : 18811014
Forfatter:Ejlertsen, landmand
Emnegruppe: Forhold vedr. landbrug

Tekst: Hegn. En skrivelse fra gårdmand Ejlertsen siger, at han ønsker et hegn kappet og klippet, men hegnet ligger på anstaltens grund, så man skønner ikke der er lovmæssig baggrund for, at han kan forlange hegnet klippet.

Mpr nr. A115019 - - Dato : 18830213
Forfatter:Meulengracht, brygger Ceres Bechshoft, overopsynsmand
Emnegruppe: Licitationer

Tekst: 1) Skrivelse til ministeriet om 20.000 kr. 2) Licitationskonditioner vedr. skriftlig licitation og offentliggørelse af licitationer i Randers og Horsens aviser. 3) Skrivelse fra brygger Meulengracht fra Ceres. 4) Skrivelse fra direktøren fra Frederiks hospital vedrørende opsigelse af aftale om kandidater. 5) Ansøgning fra overopsynsmand Bechshoft om pension, hvilket direktionen støtter.

SE NEDENFOR

Fra Overlægen

for

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 23 Novbr. 1887.

Til Direktionen!

Kostbare Andragende har jeg udførelt fra Forvalteren
 og sender det herved til Dem. - Anbefale det frader
 jeg ikke, der er nogen Aulebring til. Forvalteren har
 i Aar ligesom de andre Forvaltere ved Anstalten
 faaet Alderstillet, og idet dette er beregnet for ved-
 kommende Forvalters Ansettelse, har Forvalteren
 altsaa paa en Gang faaet 2 Tillyg. Det forekommer
 mig, at det vilde være mærkeligt, om han saa endvidere
 skulde have sit 3^{de} Tillyg hele 3 Aar forud for
 den uoverede Tid. At han ved Tillyg og paa
 anden Maade har mistet den Sum, som han anfører,
 kan jo være skuld nok for ham; men at dette endelig

Forvalter og Kasserer Hagen Jacobsen,
Sindssygeanstalten ved Aarhus.

D 24/11 1887.

P. H.

Direktøren for Sindssygeanstalten
ved Aarhus

Medtaget. Andragende, fra mig til
Justitsministeriet, tillader jeg
mig hermed at bede den højtestede
Direktion have den godhed at lade
blive ledtaget med en anbefal-
ende, beklædning, da enten
Højesteretsadvokat Klühner eller
jeg personlig vil overdrage Jus-
titsministerens Andrageudet,
beder jeg mig dette med Høflig-
tilbagevendt tilligemed Direc-
tionens beklædning. - Skællig
tillader jeg mig at bemærke, at
jeg i den Anledning, jeg har været
i Anstaltens Tjeneste, har, dels
ved Vejledning, dels af andre

med i forklarlige Anseger, høvt
et Leugetob stort 468 R. 44 Gr.,
sain jeg hos maattet betale til
Ornitattens Kasse -

Arbødligst
L. L. L. L. L.

To Directøren

I Aaledning af Hr. Forvalterens Skrivelse af 21^{de} Juli,
i hvilken de kære Direktørens Aabeføring paa en Skrivelse led-
sagende Ansøgning til Justitsministeriet om at beholde den den
om 3 Aar tilkommende Aldersbolag i behold allerede fra 1^{ste} Juli
i udeordene Aar, fordi de ved dette Tidspunkt har været 25 Aar
i Statens Tjeneste, skal Direktøren, idet Ansøgningsherens følger
tilbage, meddele dem, at den, hvor meget den end anerkender deres
gode Tjeneste i Sædvanligheden Interesse, dog ikke ser sig i
Staad til at give Ansøgerne den ønskede Aabeføring, idet den
hellige maa i Hæle, at det fornødent, heller ikke tør ventes, at
Ansøgerne vil nyde Træne i Ministeriet.

Dir.

12/12 87.

Rd

Hr. Forvalter og Kasserer Hagen Jacobsen.

115-011

Fra Overlægen

for Sindssygeanstalten ved Aarhus,

den 6 - 9 - 87.

(Telegramadresse: Risskov Station.)

Til Direktionen!

Hermed følger:

1) Nyløste Patenders Papirer.

2) Et Par Skrivelser til Høvedsbrødt... desu
Høvedsbrødt til Kaptein Petersen
vdt Høvedsbrødt, at Reklamerne aller Løbe stædt
op, saa at det i Høvedsbrødt til Lidt flere Erfaringer
med dem vil være nødvendigt at stille dem
Kongens Høvedsbrødt i Udrikt, hvis dem ikke
betaler.

Arbejdet

M. Holm.

Offentl. d. 7. Septbr

Jeg feber at kunne være i besiddelse
med det her i anledning af 15. d. m. her i besiddelse
Direktionsmødet

medt. 13 Sept.
afsluttet 14 Sept.

P. P.
Høvedsbrødt

M. Holm

115-012

Fra Overlægen

for

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 22 Aug. 1887.

Til Direktionen!

Idet jeg meddelte Dem., at jeg næsten rejste bort for nogle få Dage (jag vedes at være hjemme igen d. 27^e om Morgenen), skal jeg tillige underrette Dem. om et Alibi, vi have maattet sætte i Gang for at træffe Vaerd og sønd jeg, hvis det uetop begge Dem. havde været bortrejste i de Dage, først vilde have forhandlet med Dem om, medens Vaerdcauslen^{mit} paa en Gang blev saa alvorlig, at jeg troede at maatte handle strax. - Det har hele Sommeren været sparsomt med Vaerdforstyrrelsen her paa Stedet og vi have alle rede længe maattet otonomiere i visse Retninger med Vaerdforbrigt, uagtet som dog til en vis Grad lader sig gøre om Sommeren, de Bader i Stranden for en væsentlig

Det truede i Tiedet for Baden i Huset. I denne Aar
med saar smertelig Vandsvulmen i vore Bassiner saar
sterkt, at vi maatte tage 3 gamle Brønde i Brug, som
findes her fra Augustinus første Tid og af hvilke de to
i Grundens aldrig have været brugte, siden vort Vandværk
kom i Gang. Men heller ikke dette slog til og for en Tids
siden var Tilstanden saadan, at de tre Brønde bleve
pumpede tommen den ene efter den anden, medens Vand-
standen i vore almindelige brugte Bassiner saar sig dybt,
at Vandet ikke kunde komme ned i Tælleus; vi brugte da
Reservebassinet (det sidste, som hidtil aldrig har været brugt), men
her saar Vandet efter et Par Dages Forløb sig dybt, at
Rørd til den nye Dampf-pump kom over Vandfla-
det, medens Vandet tillige var daarligt som Indkøbsvand,
idat Bassinet paa Grund af Vandkvaliteten ikke har kun-
net renses naar. - I Lørdags og i Dage standede deruden
Vandtilførselen fra det nederste Bassin næsten helt, indtil
at Maskinmesteren var i Stand til at rette Fejlen. Vi maatte
telegrafere til Kassel og Tiedt om Assistance, og det Fejlen

øjensynlig laa i en af de Ledninger, der var indrettet i
Aaledning af Brandstrykt Arbejdsrum. Vi fik da en Mand
herover og fik efter et Par Dages Forløb dette i Ordene.

For at skaffe mere Vand havde jeg allerede i forrige Maaned
begyndt at sætte mig i Forbindelse med Aalborg Brand-
strykingskompagni (som Schönheyden i sin Tid anbefalede
os) for at faa nogle mindre Rede par Beskrivelser ved Pro-
viringsforsøg; men da for en Lige siden Vandmængden blev saa
stærk, at vi ikke alene havde maattet stande med al Prøt-
ning i Huset og indbringe Gulvark til det næst nærmeste
Sted, medens vi i Tilfælde af Aldebrand ikke vilde have
kunnet bruge vor Dampovn, foreslåede jeg ovennævnte
Kompagni til strax at sende os Assistance; det lykkedes
dog ikke, førend Forvalteren havde maattet gøre en Rejse
til Aalborg for personlig at tale med Fabricant Meesteren,
som er den, der udgør "Kompagniet", og igennem hans be-
gyndte saa Forretningen. Heldvis havde vi Resultatet
allerede igjennem Middag, inden man efter at have boret 16
Fod ned (i overste Ende af det ene Vandkammer) maatte et Land

lag som var godt vandrørende, saa at Skotteuen kom
os rigeligt vand. Vandlaget er heldeligt, og kan meent,
at det vilde være rigtigt at anbringe Rør ned til 28 Fods
Dybde, hvor Forholdene forekom kan gunstigt, og hvoftid
Vandet saa ved en Vindmotor skulde pumpt op, saa
at det kunde løbe ud i Narmerne. Kan meent, at der
skulde bores 4 Huller, hvorefter der saa kunde pumptes
foreløbig ved Hjælp af et Lokomobil, indtil Vindmotoren
var færdig. - Jeg haaber saa at denne Nød saa være
afhjælpet; det vil jo koste nogle Penge, men Vandmanglen
klev pan en Gang saa stor, at det forekom mig nødvendigt
at handle strax. -

En anden Kalamitet have vi ogsaa haft, idet der ved
en Desinfektion gik Ald i vor nye Desinfektorium; da der
ikke var Tvivl om, at Grunden laa i selve Arcus Korkstrøm
(Patent Raining og Little), fik vi Kasse og Teint til at sende
en Mand herover for at foretage nogle væsentlige Forandringer.

Midd. 23/8 afsluttet 24/8 87.

Ind
Linn

Ab: Amstgaard.

Arbejdet
M. Petersen.

115-013

Fra Overlægen

for

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 20 Aug. 1887.

Direkt'note 15/87.

Til Direktionen:

Hermed følger:

- 1) Kasse-Extrakt for Juli Maaned.
- 2) Styromme Præsidents Papirer.
- 3) Licitations-Konditioner til de to forestaaende Licitationer. — Med Henblik til diind til-
lader jeg mig at spørge Derr., om vi saa skulde
give dem, der indgave Bied, Adgang til at vore til-
stede, naar Biedene aabnes. Det vil jo voldsom
en del Besværg og vi indgaa vel nempe lignende Brev,
som vi nu kunne faa fra Derr., hvis Bied ikke anlages;
men det kan jo maaske tilfredsstillende uoplyst at overvære
den Akt.

Arbe.

M. Folmer.

note

Gannitt jag minner, men det mest
i en Direktionsmed, ut. N, som jago skus
med utställning Lignitativ, skulle ginn
strömm, till ut nara taktid, men skänd
vaktis. Jag, vil is snart Leds skustilla
till 1^o Mars., ut vi jago dras dras
jag Lignitativ...

1. 23^{te} Aug. 87.

Fr: Lignitativ.

Ogän jag minner det mest, ut det ginn Markannuade Lignitativ
det ut nam Lignitativ med skänd utställning jago Markannuade Lignitativ,
det utställning affatta de en Lignitativ med skänd, jago Lignitativ.
Lignitativ brukas jag tillaga i jir Lignitativskand. (og jago
Lignitativ med skänd utställning, og Lignitativskand
jag Lignitativskand utställning af Lignitativskand -

124: August 1887

J. Lignitativ

115-014

Fra Overlægen

for

Sindssyge-Anstalten ved Aarhus,

den 28 Juli 1887.

Til Direktionen!

Hermed følger:

Budgetforslag for Finanskædet 18⁸⁸/89 til
Eftertyg og belægt. Underkrift.

Orb.

M. Holm.

P.S.

I dette Regler faar jeg Justitsraadens Meddelelse om,
at den er bortrejt, saa at jeg sender Budgetforslaget alene
til den. hr. Forsamling: Det faar da gaa ind til skrive-
stevet med 2 Direktioner Underkrift.

28/7 87.

M.H.

modt. 29/7; afsendt 31/7.

L. H. Jørgensen.